
JORNAL OFICIAL 
da Prefeitura de Machado

Ano: 21 | Edição - 730,  07 de Dezembro | Distribuição Gratuita

DECRETO PORTARIA

DECRETO Nº 6659, DE 04 DE DEZEMBRO DE 
2020

Dispõe sobre a emissão de guias de pagamento refe-
rentes a taxas e tributos municipais, e dá outras pro-
vidências.

 A Prefeita Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, 

 Considerando o período de encerramento de 
mandato em que os gestores devem demonstrar um 
panorama da situação financeira, fiscal e administra-
tiva do ente a ser gerido;

 Considerando que as regras de transição e de 
final de mandato a serem observadas são: gastos com 
pessoal, contratação de operação de crédito, endivi-
damento, transferências voluntárias e a realização de 
despesas que se estenderão até o exercício seguinte, 

 R E S O L V E:

 Art. 1º Fica estabelecida a emissão de guias de 
pagamento referentes a taxas e tributos municipais 
até a data de 18 de dezembro de 2020, pela Secretaria 
Municipal de Fazenda.

 Parágrafo único. As guias emitidas até a data 
estabelecida no caput terão como vencimento o dia 
21 de dezembro de 2020.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 04 de dezembro de 2020
Ana Maria Gonçalves
Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 538 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020
Dispõe sobre nomeação de Advogado-Adjunto.

 A Prefeita Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, e em conformidade com a Lei Com-
plementar Municipal nº 160, de 30 de junho de 2017, 

 Resolve:

 Art. 1º Nomear o senhor Pedro Otavio Sil-
vestre Caproni, portador do CPF nº 100.429.556-10, 
para exercer o cargo de Advogado-Adjunto, junto à 
Procuradoria-Geral do Município.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de 07 de de-
zembro de 2020.

Município de Machado, 04 de dezembro de 2020
Ana Maria Gonçalves
Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 543 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020

Dispõe sobre transferência da servidora pública mu-
nicipal que menciona.

 A Prefeita Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Transferir a servidora Samantha Araú-
jo Macedo, portadora da matrícula nº 4332, lotada 
no cargo de Profissional dos Serviços Gerais, junto 
à Secretaria Municipal de Educação, para exercer a 
mesma função junto à Secretaria Municipal de Agri-
cultura, Pecuária, Abastecimento e Meio Ambiente.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de 09 de dezembro 
de 2020.

Município de Machado, 07 de dezembro de 2020
Ana Maria Gonçalves
Prefeita Municipal 



2  Segunda Feira, 07 de Dezembro de 2020

Extrato da Ata nº 036/2020
Partes: Município de Machado / Cotta e Maciel 
Transportes e Serviços Ltda, CNPJ: 02.142.852/0001-
49, Demaquinas e Veiculos Eireli, CNPJ/MF n.º. 
36.203.298/0001-84, Julio Cesar de Souza – CPF 
377.329.006-34 - EPP, CNPJ/MF n.º. 26.592.008/0001-
88, Maq Peças e Equipamentos Ltda, CNPJ/MF n.º 
04.376.494/0001-64 e Varflex Auto Peças Ltda-Me, 
CNPJ/MF n.º 11.923.688/0001-06 
Processo: 256/2020
Registro de Preços n.º 053/2020
Objeto: futura e eventual aquisição de peças e acessó-
rios novos e originais, constantes nas tabelas dos fa-
bricantes/montadoras, para veículos e para máquinas 
leves e pesadas,
Valor Total do Processo:  maior desconto 
Assinatura: 17/11/2020
Vigência: 1 (um) ano, contados da data de publicação 
da presente Ata.

Extrato da Ata nº 037/2020
Partes: Município de Machado / Ch Comercial Ltda, 

CNPJ/MF n.º. 07.171.284/0001-28, Adriano Fernan-
des Pereira – Me, CNPJ nº 11.245.351/0001-89
Ana Flávia Garcia Chagas – Me, CNPJ nº 
25.052.801/0001-21 e Batuta Supermercado Ltda 
Epp, CNPJ nº 19.014.323/0001-62
Processo: 271/2020
Registro de Preços n.º 057/2020
Objeto: futura e eventual aquisição de gêneros ali-
mentícios e descartáveis
Valor Total do Processo:  R$ 601.420,31 (seiscentos e 
um mil, quatrocentos e vinte reais e trinta e um cen-
tavos)
Assinatura: 25/11/2020
Vigência: 1 (um) ano, contados da data de publicação 
da presente Ata.

Extrato da Ata nº 038/2020
Partes: Município de Machado / Felipe Ricardo da 
Silva Carvalho – Me, CNPJ nº 28.158.230/0001-00
Processo: 245/2020
Registro de Preços n.º 057/2020
Objeto: eventual e futura contratação de empresa 
para prestação de serviços de inseminação artificial 
em bovinos
Valor Total do Processo:  R$ 15.072,00 (quinze mil, 
setenta e dois reais)
Assinatura: 30/11/2020

Vigência: 1 (um) ano, contados da data de publicação 
da presente Ata.

Extrato do Contrato nº 118/2020
Partes: Município de Machado / Rafael de Jesus Eu-
frade - ME, CNPJ nº 22.321.121/0001-78
Processo nº 321/2020
Dispensa nº 77/2020
Objeto: aquisição de materiais diversos para decora-
ção natalina
Valor Total do Contrato: R$ 17.440,00 (dezessete mil, 
quatrocentos e quarenta reais).
Assinatura: 03/11/2020
Vigência: 31/12/2020

Extrato do Contrato nº 119/2020
Partes: Município de Machado /Deva Veículos Ltda, 
CNPJ nº 23.762.552/0003-02 
Processo nº 309/2020
Pregão n° 063/2020 
Objeto: contratação de empresa especializada para 
fornecimento de veículo caminhão pipa 0Km
Valor Total do Contrato: R$ 272.000,00 (duzentos e 
setenta e dois mil reais)
Assinatura: 12/11/2020
Vigência: 31/12/2020

PORTARIA Nº 539, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.

Concede progressão horizontal ao servidor que menciona.

A Prefeita Municipal de Machado, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei 
Orgânica do Município, nos termos do artigo 27 da Lei Complementar nº 81, de 03 de fevereiro de 2012,

Resolve:
Art. 1º Conceder progressão horizontal para o servidor abaixo relacionado:

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABSTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
NOME REFERÊNCIA NÍVEL CARGO MATRÍCULA

João Batista Pereira de Souza V C Profissional Braçal 2871

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 04 de dezembro de 2020.
Ana Maria Gonçalves

Prefeita Municipal
 PORTARIA Nº 540, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.

Concede progressão horizontal à servidora que menciona.

A Prefeita Municipal de Machado, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei 
Orgânica do Município, nos termos do artigo 32 da Lei Complementar nº 87, de 17 de abril de 2012;

Resolve:
Art. 1º Conceder progressão horizontal para a servidora abaixo relacionada:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
NOME FAIXA NÍVEL CARGO MATRÍCULA

Ana Luiza de Souza Silva Dias PEIA V H Profissional da Educação Infantil e 
Adolescente

1993

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 04 de dezembro de 2020.
Ana Maria Gonçalves

Prefeita Municipal

EXTRATO



3  Segunda Feira, 07 de Dezembro de 2020
Extrato do Contrato nº 120/2020
Partes: Município de Machado / Magazine Luiza S/A, 
CNPJ nº 47.960.950/0001-21
Processo nº 344/2020
Dispensa nº 79/2020
Objeto: aquisição de Ventiladores
Valor Total do Contrato: R$ 11.970,00 (onze mil no-
vecentos e setenta reais)
Assinatura: 20/11/2020
Vigência: 31/12/2020

Extrato do Contrato nº 121/2020
Partes: Município de Machado / Engetela Comércio e 
Serviços EirelI, CNPJ nº 12.721.248/0001-20
Processo nº 251/2020
Tomada de Preços nº 10/2020
Objeto: contratação de empresa especializada para 
Construção de Alambrado e Muro para o Machado 
Esporte Clube (MEC),
Valor Total do Contrato: R$ 47.477,77 (quarenta e 
sete mil, quatrocentos e setenta e sete reais e setenta 
e sete centavos)
Assinatura: 24/11/2020
Vigência: 24/05/2021

Extrato do Contrato nº 122/2020
Partes: Município de Machado / Tomé & Codignole 
Ltda - Me, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 
13.536.716/0001-50
Processo nº 251/2020
Tomada de Preços nº 07/2020
Objeto: contratação de empresa para construção do 
centro de apoio integrado ao cidadão do bairro rural 
campo alegre.
Valor Total do Contrato: R$ 134.979,06 (cento e trin-
ta e quatro mil, novecentos e setenta e nove reais e 
seis centavos),
Assinatura: 25/11/2020
Vigência: 25/05/2021

Extrato do Contrato nº 123/2020
Partes: Município de Machado / Evaldo Luis Marson 
& Cia Ltda Epp, CNPJ nº 02.980.420/0001-07
Processo nº 297/2020
Pregão nº 060/2020
Objeto: contratação de empresa para prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva nos 
equipamentos médicos e odontológicos
Valor Total do Contrato: R$ 23.760,00 (vinte e três 
mil, setecentos e sessenta reais).
Assinatura: 26/11/2020
Vigência: 26/11/2021

Extrato do Contrato nº 124/2020
Partes: Município de Machado / Dorival Jonas Ca-
bral – ME, CNPJ nº 26.414.701/0001-50
Processo nº 297/2020
Pregão nº 060/2020
Objeto: contratação de empresa para prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva nos 
equipamentos médicos e odontológicos
Valor Total do Contrato: R$ 34.800,00 (trinta e qua-
tro mil e oitocentos reais).
Assinatura: 26/11/2020
Vigência: 26/11/2021

Extrato do Contrato nº 125/2020
Partes: Município de Machado / Kadh Construções e 
Locações de Máquinas e Terraplanagem Eireli, CNPJ 
nº 28.972.542/0001-45
Processo nº 310/2020
Tomada de Preços nº 14/2020
Objeto: contratação de empresa para execução das 
obras de infraestrutura de drenagem e pavimentação 

do Distrito Industrial Carlos Alberto Pereira Dias, 
com o fornecimento de materiais, mão-de-obra e 
equipamentos.
Valor Total do Contrato: R$ 2.351.895,67 (dois mi-
lhões, trezentos e cinquenta e um mil, oitocentos e 
noventa e cinco reais e sessenta e sete centavos)
Assinatura: 26/11/2020
Vigência: 26/11/2021

Extrato do Contrato nº 126/2020
Partes: Município de Machado / Lucia Helena de Al-
meida Pereira, CPF 192.033.496-34
Processo nº 303/2020
Inexigibilidade nº 033/2020 
Objeto: aquisição da obra literária “As Ruas Contam 
Histórias”
Valor Total do Contrato: R$ 1.000,00 (Hum mil re-
ais).
Assinatura: 26/11/2020
Vigência: 31/12/2020

Extrato do I Termo Aditivo ao contrato nº 45/2020
Partes: Município de Machado / A e G Serviços Mé-
dicos Ltda - Epp, CNPJ/MF n.º. 12.532.358/0001-44,
Processo nº 180/2019
Objeto: acréscimo de 22,22% em razão da justificati-
va apresentada pelo ordenador de despesa
Assinatura: 11/11/2020

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato nº 086/2020 
Partes: Município de Machado / Costa Terraplana-
gem e Construtora Ltda, CNPJ nº 17.422.221/0001-
50
Processo nº 132/2020
Objeto: acréscimo de 25% em razão da justificativa 
apresentada pelo ordenador de despesa
Assinatura: 04/11/2020

Extrato do II Termo Aditivo a Ata nº 019/2020  
Partes: Município de Machado / Contigo Comércio 
de Alimentos Ltda Epp, CNPJ nº 09.183.734/0001-28
Processo nº 144/2020
Objeto: alteração de valor do item Cesta Básica nº 1
Assinatura: 04/11/2020

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato nº 020/2020
Partes: Município de Machado / Editora Aprende 
Brasil Ltda, CNPJ/MF o nº. 79.719.613/0001-33
Processo nº 004/2020
Objeto: suspensão do contrato nº 020/2020 no perío-
do de 18/03/2020 a 31/12/2020 
Assinatura: 11/11/2020

Extrato do II Termo Aditivo a Ata nº 019/2020  
Partes: Município de Machado / Batuta Supermerca-
do Ltda Epp, CNPJ/MF n.º. 19.014.323/0001-62
Processo nº 144/2020
Objeto: alteração de valor do item Cesta Básica nº 1
Assinatura: 04/11/2020

Extrato do III Termo Aditivo ao contrato nº 039/2019
Partes: Município de Machado / Consórcio Cone-
plan, CNPJ nº 30.185.984/0001-93
Processo nº 150/2019
Objeto: retificar a Cláusula Primeira, item 1.1, do 
Contrato 039/2019, no tocante aos quantitativos 
constantes na planilha do Anexo I, sem alterar o va-
lor final licitado
Assinatura: 12/11/2020

Extrato do VI Termo Aditivo ao Contrato nº 041/2019
Partes: Município de Machado / Andorinha Alimen-
tos Ltda, CNPJ/MF sob o n.º. 68.513.084/0001-09
Processo nº 301/2019

Objeto: alteração de valor do item – Açúcar Cristal 
– Pacote de 5 Quilos em decorrência do equilíbrio-
-econômico.
Assinatura:11/11/2020

Extrato de XVII Termo Aditivo ao Contrato Admi-
nistrativo n° 028/2017
Processo nº. 0192/2017 – Inexigibilidade n. 006/17
Partes: Município de Machado / Irmandade da Santa 
Casa de Caridade de Machado
Objeto: Constitui-se objeto do presente Termo Aditi-
vo a alteração da Programação Orçamentária passará 
a viger com a seguinte redação:
I- Pelas ações e serviços de saúde, especifica-
dos no presente CONTRATO, o CONTRATANTE 
repassará o valor estimado de R$ 6.567.097,40 (seis 
milhões, quinhentos e sessenta e sete mil, noventa e 
sete reais e quarenta centavos).
Valor: R$ 6.567.097,40 (seis milhões, quinhentos e 
sessenta e sete mil, noventa e sete reais e quarenta 
centavos)
Assinatura: 04/11/2020

FÉRIAS – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Servidor(a): JÚLIO CESAR MELO DE SOUZA
Cargo: AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
Período Aquisitivo: 2019/2020
Período De Gozo: 18/11/2020 A 02/12/2020

ADMITIDOS

Contrato Administrativo N° 81/2020
Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Município De Machado E Gabrielly Da Silva
Função: Agente Comunitário De Saúde
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 03/11/2020

Contrato Administrativo N° 82/2020
Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Município De Machado E Larissa Rangel Da 
Silva Pereira Luz
Função: Agente Comunitário De Saúde
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 03/11/2020

Contrato Administrativo N° 83/2020
Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Município De Machado E Gabrielle Maciel 
Magalhães
Função: Agente Comunitário De Saúde
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 03/11/2020

Contrato Administrativo N° 84/2020
Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Município De Machado E Marcia Aparecida 
Passos Teodoro
Função: Agente De Combate Às Endemias
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 03/11/2020

Contrato Administrativo N° 85/2020
Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Município De Machado E Silmara Aparecida 
De Carvalho

RECURSOS HUMANOS



4  Segunda Feira, 07 de Dezembro de 2020
Função: Psicólogo
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 16/11/2020

Contrato Administrativo N° 86/2020
Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Município De Machado E Larissa Rangel Da 
Silva Pereira Luz
Função: Técnico De Enfermagem
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 20/11/2020

Contrato Administrativo N° 87/2020
Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Município De Machado E Elis Regina Alves 
Lucas
Função: Técnico De Enfermagem
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 20/11/2020

Contrato Administrativo N° 88/2020
Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Município De Machado E Augusta Cândida 
Siqueira 
Função: Agente De Combate Às Endemias
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 20/11/2020

Contrato Administrativo N° 89/2020
Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Município De Machado E Adauto De Oliveira 
Ferreira
Função: Agente Comunitário De Saúde
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 20/11/2020

Contrato Administrativo N° 90/2020
Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Município De Machado E Erick José De Car-
valho
Função: Psicólogo
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 24/11/2020

Contrato Administrativo N° 91/2020
Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Município De Machado E Isabella De Oliveira 
Prado
Função: Médico Clínico Geral
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 26/11/2020

Contrato Administrativo N° 92/2020
Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Município De Machado E Stephany Mafrei 
Marçal
Função: Agente Comunitário De Saúde
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 27/11/2020

Contrato Administrativo N° 93/2020
Contrato De Prestação De Serviço Por Tempo Deter-
minado
Partes: Município De Machado E Liviane Maria Pau-
la Da Silva
Função: Agente De Combate Às Endemias

Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 30/11/2020

Termo De Compromisso De Estágio
Partes: Município De Machado E Sammuel Cassiano 
Fernandes 
Função: Estagiário
Data Da Assinatura: 09.11.2020
Data Do Encerramento: 31.12.2020

RECISÃO

Termo De Rescisão De Contrato
Partes: Municipio De Machado E Aline Pereira Ma-
ciel
Função: Profissional Dos Serviços Gerais
Secretaria M De Educação
Data Da Assinatura: 19/10/2020

Termo De Rescisão De Contrato
Partes: Municipio De Machado E Maricia Santos Pe-
reira
Função: Profissional Dos Serviços Gerais
Secretaria M De Educação
Data Da Assinatura: 04/11/2020

Termo De Rescisão De Contrato
Partes: Municipio De Machado E Larissa Rangel Da 
Silva Pereira Luz
Função: Agente Comunitário De Saúde
Secretaria M De Saúde
Data Da Assinatura: 19/11/2020

Termo De Rescisão De Contrato
Partes: Municipio De Machado E Jairo Ramos Pau-
lino
Função: Profissional Dos Serviços Gerais
Secretaria M De Educação
Data Da Assinatura: 27/11/2020

PORTARIA SAAE MAC Nº 056/2020
Em 01 de dezembro de 2020.
Machado – Minas Gerais.
O Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE de Machado – Minas Gerais, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 367 
de 03 de julho de 2017, da Prefeitura Municipal de 
Machado, 
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar os servidores abaixo relaciona-
dos para comporem a comissão que irá promover o 
levantamento completo referente aos valores em Te-
souraria, Bancos, Dívidas Flutuante e Fundada, do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Machado – 
MG, em 30 de dezembro de 2020:
- MARIA APARECIDA MAGALHÃES – Técnico em 
Contabilidade / Chefe da Seção de Contabilidade;
- LUCAS ALVES GENEROSO – Agente Administra-
tivo;
- TÂNIA REGINA MORAIS COSTA DIAS – Asses-
sora Administrativa / Chefe do Setor Administrativo 
e Financeiro.
Artigo 2º - A referida Comissão não será remunera-
da;
Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de 01 de dezem-
bro de 2020.
(a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 018/2020 – PROCESSO LICITATÓRIO PRC Nº 

073/2020. O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Machado – MG, através da Pregoeira designada pela 
Portaria SAAE-MAC nº 019/2020, comunica que 
fará realizar Pregão Presencial, tipo menor preço por 
item, cujo objeto é: Aquisição parcelada de: Combus-
tíveis para abastecimento dos veículos e equipamen-
tos do SAAE, para retirada em estabelecimento da 
Contratada, conforme demanda; conforme especifi-
cações e quantitativos constantes no Anexo VII do 
Edital. Horário de início da sessão: 12:30 horas do dia 
18/12/2020, na Sala de Reuniões, localizada na Sede 
do SAAE, situado à Rua Mozart da Silva Pinto, nº 60 
– Loteamento do Parque – Machado – MG. A cópia 
na íntegra do Edital com especificação detalhada do 
objeto poderá ser retirada no site www.saaemacha-
do.mg.gov.br e no Setor de Compras e Licitação do 
SAAE, no endereço acima mencionado. Qualquer in-
formação adicional ou solicitação pelo telefone (35) 
3295-0755. Machado – MG, 04 de dezembro de 2020. 
Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral do 
SAAE.

 

 

SAAE



5   Segunda Feira, 07 de Dezembro de 2020

RECURSOS HUMANOS


